
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЮКАМЕНСКИЙ  РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»   

 

 «УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЮКАМЕНСК ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05 марта 2025 года                                                                            № 105 

с. Юкаменское 

 

Об утверждении  

Перечня муниципальных услуг  

 

В целях повышения качества и доступности предоставления  муници-

пальных услуг, на основании Типового перечня муниципальных услуг, предо-

ставляемых органами местного самоуправления в Удмуртской Республике, 

утвержденного Распоряжением Правительства УР от 09.07.2021 N 709-р (ред. 

от 10.01.2025) "Об отдельных вопросах предоставления государственных и му-

ниципальных услуг в Удмуртской Республике", руководствуясь Уставом муни-

ципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Удмурт-

ской Республики», утвержденным решением районного Совета депутатов № 33 

от 12.11.2021 года, Администрация муниципального образования «Муници-

пальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Перечень  муниципальных услуг, предоставляемых органа-

ми местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Юкаменский район Удмуртской Республики» (Приложение № 1).  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Юкаменский район» от 07 ноября 2022 года № 689 «Об 

утверждении Перечня муниципальных услуг муниципального образования 

«Юкаменский район».  
 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Юкаменский район  

Удмуртской Республики»                                                                 Д.Р. Касимов  
 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=164504&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=164504&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=164504&dst=100001


 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Юкаменский район Удмуртской Республики»»  

от 05.03.2025 года  № 105 

  

Перечень муниципальных  услуг,  

предоставляемых органами местного самоуправления  

муниципального образования «Муниципальный округ Юкаменский район Уд-

муртской Республики»  

№ 

услуги 

Наименование муниципальной 

услуги 

Наименование органа, осу-

ществляющего услугу 

Номер 

услуги, 

соответ-

ствующей 

типовому 

перечню 

муници-

пальных 

услуг 

 

1. Муниципальные услуги в сфере образования 

1.1 Предоставление частичного 

возмещения (компенсации) 

стоимости путевки для детей в 

загородные детские оздорови-

тельные лагеря 

Отдел образования Админи-

страции района 

1.1 

1.2 Прием заявлений о зачислении 

в муниципальные образова-

тельные учреждения, реализу-

ющие основную образователь-

ную программу дошкольного 

образования (детские сады), а 

также постановка на соответ-

ствующий учет 

Отдел образования Админи-

страции района 

1.2 

1.3 Выдача несовершеннолетним 

лицам, достигшим 16 лет, раз-

решения на вступление в брак 

до достижения брачного воз-

раста 

Отдел образования Админи-

страции района 

6.1 

 

2. Муниципальные услуги в сфере архивного дела 



2.1 Организация исполнения Адми-

нистрацией муниципального об-

разования «Муниципальный 

округ Юкаменский район Уд-

муртской Республики» запросов 

на получение архивных справок, 

архивных выписок и архивных 

копий, связанных с социальной 

защитой граждан, предусматри-

вающей их пенсионное обеспече-

ние, а также получение льгот и 

компенсаций в соответствии с за-

конодательством Российской Фе-

дерации, по архивным докумен-

там, хранящимся в муниципаль-

ном архиве 

Архивный отдел Администрации 

района 

2.1 

 

3. Муниципальные услуги в сфере имущественных отношений 

3.1 Предоставление информации 

об объектах учета из реестра 

муниципального имущества 

соответствующего муници-

пального образования в Уд-

муртской Республике 

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

3.3 

3.2.  Утверждение схемы располо-

жения земельного участка или 

земельных участков на кадаст-

ровом плане территории  

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

3.4 

3.3.  Предоставление информации 

об объектах недвижимого 

имущества, находящихся в му-

ниципальной собственности, 

которые могут быть переданы в 

аренду 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

3.7 

3.4.  Установление сервитута в от-

ношении земельного участка, 

находящегося в муниципальной 

собственности или государ-

ственная собственность на ко-

торый не разграничена 

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

3.14 

3.5.  Перераспределение земель и 

(или) земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности или государ-

ственная собственность на ко-

торые не разграничена, и зе-

мельных участков, находящих-

ся в частной собственности 

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

3.15 



3.6.  Предварительное согласование 

предоставления земельного 

участка, находящегося в муни-

ципальной собственности или 

государственная собственность 

на который не разграничена 

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

3.19 

 Выдача разрешения на уста-

новку и эксплуатацию реклам-

ных конструкций на террито-

рии соответствующего муни-

ципального образования в Уд-

муртской Республике, аннули-

рование такого разрешения  

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района  

3.28 

 

4. Муниципальные услуги в сфере архитектуры и строительства 

4.1 Предоставление разрешения на 

строительство  

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.1 

4.2 Предоставления разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию  

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.2 

4.3 Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.3 

4.4 Предоставление градострои-

тельного плана земельного 

участка 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.4 

4.5 Предоставление разрешения на 

условно разрешенный вид ис-

пользования земельного участ-

ка 

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.5 

4.6 Предоставление разрешения на 

отклонение от предельных па-

раметров разрешенного строи-

тельства 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.6 



4.7 Выдача уведомления о соответ-

ствии (не соответствии) ука-

занных в уведомлении о плани-

руемых строительстве или ре-

конструкции объекта индиви-

дуального жилищного строи-

тельства или садового дома па-

раметров объекта индивиду-

ального жилищного строитель-

ства или садового дома уста-

новленным параметрам и допу-

стимости размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового 

дома на земельном участке  

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.7 

4.8 Выдача уведомления о соответ-

ствии (не соответствии) по-

строенных или реконструиро-

ванных объектов индивидуаль-

ного жилищного строительства 

или садового дома требованиям 

законодательства о градострои-

тельной деятельности  

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.8 

 

5. Муниципальные услуги в сфере жилищных отношений 

5.1 Принятие решений о признании 

(непризнании) граждан мало-

имущими для принятия их на 

учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.10 

5.2 Прием заявлений, документов, 

а также постановка граждан на 

учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

Отдел правовой и кадровой ра-

боты 

4.11 

5.3 Прием заявлений, документов, 

а также постановка на учет 

граждан для предоставления 

жилищных займов 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.12 

5.4 Выдача документа, подтвер-

ждающего принятие решения о 

согласовании или об отказе в 

согласовании переустройства и 

(или) перепланировки помеще-

ния в многоквартирном доме в 

соответствии с условиями и 

порядком переустройства и пе-

репланировки помещений в 

многоквартирном доме  

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.13 



5.5 Признание помещения жилым 

помещением, жилого помеще-

ния непригодным для прожи-

вания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сно-

су или реконструкции 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.14 

5.6 Предоставление информации 

об очередности предоставления 

жилых помещений на условиях 

социального найма гражданам, 

признанным малоимущими и 

нуждающимися в жилых по-

мещениях 

Отдел правовой и кадровой ра-

боты Администрации района 

4.15 

5.7 Передача в собственность 

граждан занимаемых ими жи-

лых помещений жилищного 

фонда (приватизация жилищ-

ного фонда) 

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.16 

5.8 Предоставление жилого поме-

щения по договору социально-

го найма  

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.17 

5.9 Заключение с гражданами до-

говоров найма специализиро-

ванных жилых помещений 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.18 

5.10 Предоставление информации о 

порядке предоставления жи-

лищно-коммунальных услуг 

населению 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.19 

5.11 Прием документов, необходи-

мых для согласования перевода 

жилого помещения в нежилое 

или нежилого помещения в жи-

лое, а также выдача соответ-

ствующих решений о переводе 

или об отказе в переводе 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.20 

5.12 Присвоение и изменение нуме-

рации жилых помещений на 

территории муниципального 

образования  

Управление Территориального 

развития Администрации райо-

на 

4.21 

5.13 Присвоение, изменение и ан-

нулирование адресов 

Управление Территориального 

развития Администрации райо-

на 

4.22 



5.14 Прием заявлений, документов 

для участия в ведомственной 

целевой программе "Оказание 

государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жи-

льем и оплате жилищно-

коммунальных услуг" государ-

ственной программы Россий-

ской Федерации "Обеспечение 

доступным и комфортным жи-

льем и коммунальными услу-

гами граждан Российской Фе-

дерации" 

 

Отдел правовой и кадровой ра-

боты Администрации района 

4.23 

5.15 Прием заявлений, документов, 

а также признание граждан 

нуждающимися в жилых по-

мещениях в целях предостав-

ления мер государственной 

поддержки  в улучшении жи-

лищных условий 

 

 

 

 

Отдел правовой и кадровой ра-

боты Администрации района 

4.24 

5.16 Признание садового дома жи-

лым домом и жилого дома са-

довым домом 

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.25 

5.17 Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта ка-

питального строительства и 

уведомления о завершении 

сноса объекта капитального 

строительства 

 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

4.26 

 

6. Муниципальные услуги в сфере сельского хозяйства 

6.1 Прием заявлений, документов, 

а также постановка на учет 

граждан, проживающих на 

сельских территориях, на полу-

чение государственной под-

держки по государственной 

программе «Комплексное раз-

витие сельских территорий» 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

8.1 

6.2 Предоставление выписки из 

похозяйственной книги сель-

ского населенного пункта 

Управление Территориального 

развития Администрации райо-

на 

8.2 

7. Муниципальные услуги в сфере транспорта и дорожного хозяйства, ис-

пользования воздушного пространства 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=400135&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493347&dst=100019


7.1 Выдача разрешения на выпол-

нение авиационных работ, па-

рашютных прыжков, демон-

страционных полетов воздуш-

ных судов, полетов беспилот-

ных воздушных судов (за ис-

ключением полетов беспилот-

ных воздушных судов с макси-

мальной взлетной массой менее 

0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над населенными 

пунктами, а также посадки 

(взлета) на расположенные в 

границах населенных пунктов 

площадки, сведения о которых 

не опубликованы в документах 

аэронавигационной информа-

ции» 

Отдел строительства, муници-

пального хозяйства, имуще-

ственных и земельных отноше-

ний Администрации района 

9.2 

8. Муниципальные услуги в сфере торговли и бытовых услуг 

8.1 Выдача разрешений на право 

организации розничных рынков 

Отдел экономики и прогнозиро-

вания Администрации района 

10.1 

8.2 Принятие решения об органи-

зации и проведении, либо об 

отказе в организации и прове-

дении ярмарки  

Отдел экономики и прогнозиро-

вания Администрации района 

10.2 

9. Муниципальные услуги в сфере трудовых отношений 

9.1 Установление и выплата еже-

месячной доплаты к пенсии ли-

цу, замещавшему муниципаль-

ную должность 

Администрация района 6.2 

9.2 Назначение и выплата пенсии 

за выслугу лет муниципальным 

служащим муниципального об-

разования  

Администрация района 6.3 

10. Муниципальные услуги в сфере физической культуры и спорта 

10.1 Присвоение спортивных разря-

дов 

Администрация района 5.1 

10.2 Присвоение квалификацион-

ных категорий спортивных су-

дей  

Администрация района 5.2 

11. Муниципальные услуги в сфере лесных отношений  

11.1 Предоставление порубочного 

билета и (или) разрешения на 

пересадку деревьев и кустарни-

ков  

Управление Территориального 

развития Администрации райо-

на 

7.1 

 


